
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 7Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2022-CMG
Considerando o Parecer Jurídico 012/2022 – ASSEJUR/CMG PA, reconheço 
e ratifi co o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2022 – CMG PA, 
com fulcro no Art. 25, inciso II, c/c art. 13, da Lei Federal 8.666/93 e da 
Súmula TCU nº 252, visando à despesa com a Contratação de pessoa ju-
rídica para capacitação de servidores desta Casa Militar da Governadoria 
do Estado, para o correto entendimento, formalização, celebração, exe-
cução e acompanhamento de processos atinentes a Licitação e Contratos 
Administrativos, de forma a garantir a aplicação da norma, assegurando 
maior efi ciência e efi cácia à Administração Pública, bem como, propician-
do maior segurança técnica e jurídica aos partícipes, pela empresa ORZIL 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 21.545.863/0001-14, sedia-
do no SRTVS, Q. 701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial, 
conforme documentação anexada aos autos.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.944,60 (quatro mil, novecentos e quarenta e qua-
tro reais e sessenta centavos).
Belém/PA, 31 de janeiro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 755551

.

.

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 041/2022 – DI/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São João da Ponta/PA; Período: 28/01/2022; Quantidade 
de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores: CB PM Bruno David da Silva 
Rocha, MF nº 57232737/2 e CB PM Franklin Brandão de Souza, MF nº 
4219050; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 755587
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 042/2022 – DI/CMG, 

DE 31 DE JANEIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Peixe Boi/PA; Período: 29/01 a 01/02/2022; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: CB BM Francisco Dya-
me da Conceição Silva, MF nº 57217705/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 755671

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 040/2022-PGE.G., 28 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
I- AUTORIZAR, o assessor, Leonardo Cesar Macedo Vulcão, id. funcional 
nº 5915958/6 a se afastar de suas funções no período de 11.03 a 
30.03.2022, para gozo de residual de férias interrompida pela PORTARIA 
Nº 262/2021-PGE.G., de 28.05.2021.
II- CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao assessor, Leonardo Cesar Mace-
do Vulcão, id. funcional nº 5915958/6, no período de 31.03 a 29.04.2022, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 755331
PORTARIA Nº 038/2022-PGE.G., 28 DE JANEIRO DE 2022

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 03.08.2021, o 
gozo de férias do Procurador do Estado, Henrique Nobre Reis, identidade 
funcional nº 55589662/1, concedida pela PORTARIA Nº 247/2021-PGE.G., 
de 28.05.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 755203
PORTARIA Nº 35/2022-PGE.G., 28 DE JANEIRO DE 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relaciona-
dos:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/Concessão Período Gozo

Omar Farah Freire 5930960/1 Nº 439/2021-PGE.G., de 21.09.2021 07.02 a 25.02.2022

Talita Jamile de Nazaré Buainain Rossy 5948994/1 Nº 262/2021-PGE.G., de 28.05.2021 21.02 a 11.03.2022

Zilma Rosa Trindade de Carvalho 2011166/1 Nº 518/2021-PGE.G., de 29.10.2021 14.02 a 25.02.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 755212
PORTARIA Nº 036/2022-PGE.G., 28 DE JANEIRO DE 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Adriana dos Santos Monteiro 5889948/1 1ª parcela 2013/2016 14.02 a 15.03.2022

Simone Santana Fernandez de Bastos 5112354/1 1ª parcela 2016/2019 03.02 a 04.03.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 755218

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2018-PGE
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 006/2018 - PGE
Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023.
Data da Assinatura: 28/01/2022.
Dotação Orçamentária: UG 25101, funcional programática 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339033 e 339039, fonte de 
recurso 0101; UG 25101, funcional programática 25101.03.092.1508.8893, 
elemento de despesa 339033 e 339039, fonte de recurso 0101; UG 25103, 
funcional programática 25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa 
339033 e 339039, fonte de recurso 0140.
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP CNPJ/
MF nº 05.917.540/0001-58 Endereço: SHCN CL QD 110 BL C, Lojas 34,44 
e 46, Asa Norte, Brasília/ DF, CEP: 70.753-530.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 755283

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2022-PGE.G., 28 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo

Andrea de Fatima Pinheiro Marques 54189145/2 2020/2021 01.03 a 30.03.2022

Anna Claudia Souza de Miranda 5049873/2 2019/2020 03.03 a 01.04.2022

Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 2019/2020 27.01 a 25.02.2022

Debora Solange Oliveira Lima 57193159/2 2020/2021 01.03 a 30.03.2022

Fabiana Gomes de Souza 5925398/4 2021/2022 09.03 a 07.04.2022

Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo 5250323/1 2016/2017 01.03 a 30.03.2022

Giulliane Pinheiro Correa de Lima 5940558/1 2020/2021 02.03 a 31.03.2022

Helena Miucha Palhano da Rosa 57175321/2 2020/2021 02.03 a 31.03.2022

Humberto Bezerra Maia Filho 5132231/5 2020/2021 07.03 a 05.04.2022

Idemar Cordeiro Peracchi 5902530/2 2021/2022 28.03 a 26.04.2022

José Mauricio Vieira Barata Junior 5888375/5 2021/2022 03.03 a 01.04.2022

Katia Maria Bezerra Cavalcante 2010038/1 2021/2022 23.03 a 21.04.2022

Leandro Nissim Meyr Tobelem 5944926/2 2020/2021 14.03 a 12.04.2022

Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 2020/2021 14.03 a 12.04.2022

Luis Felipe Knaip do Amaral 5930958/1 2019/2020 07.03 a 05.04.2022

Marcelene Dias da Paz Veloso 5815746/4 2021/2022 01.03 a 30.03.2022

Matheus Monteiro Gonçalves da Rosa 5955842/3 2021/2022 09.03 a 07.04.2022

Odaleia Maria Costa Pereira 57224227/1 2021/2022 07.03 a 05.04.2022

Vinicius Ataíde Gusmão 5921636/3 2021/2022 31.03 a 29.04.2022

Wilson Nazareno da Silva Teixeira 2011050/1 2021/2022 16.03 a 14.04.2022

Zilma Rosa Trindade de Carvalho 2011166/1 2019/2020 01.03 a 30.03.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 755232


